
DECRETO N.º 128, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 1.690.686,08 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fi xa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício fi nanceiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e fi nanceira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, à Secretaria Municipal de Fazenda, à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, à Secretaria Municipal de Educação, à Secretaria Municipal de Cultura, 
à Secretaria Municipal de Esportes, à Secretaria Municipal de Saúde, à Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos e ao Fundo Municipal de Assistência Social, 
no valor global de R$ 1.690.686,08 (um milhão seiscentos e noventa mil, seiscentos 
e oitenta e seis reais e oito centavos), para reforço de dotações orçamentárias, na 
forma do Anexo I deste Decreto.
 Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 
1º, art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Maricá, 14 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

O Sr. Secretário  municipal de  Obras e Serviços Públicos do município de Maricá, 
usando de suas  atribuições RESOLVE:
ART. 1°) DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a comissão 
de fi scalização do contrato               N°  11/09, cujo objeto é  A locação do imóvel 
situado a Rua Álvares de Castro n°1.111 - Maricá, para sediar a secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos :
1) CÉSAR CORRÊA, Matrícula n° 14.278
2) RAMONA SALES BARBOZA, Matrícula n°12.940
3) LEILA DESIDERIO R. NEVES, Matrícula n° 12.916
Maricá, 18 de Outubro de 2010.
Celso Cabral
Secretário de Obras e Serviços Públicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 002/2010.
Nos termos da Lei Complementar n.º 101/2000, de 04 de maio de 2000, o Poder 
Executivo torna pública a convocação para a AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será rea-
lizada no dia 26 de outubro do corrente ano, às 9h, na sala/auditório n.º 3, da Uni-
versidade Severino Sombra, situada à Av. Governador Roberto Silveira, Flamengo, 
Maricá, para discussão do processo de elaboração da Lei Orçamentária Anual de 
2011 (LOA/2011).
Maricá, 20 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO Nº02/2010
PROCESSO: 16007/10
PARTES: Prefeitura Municipal de Maricá e Thalis Transporte e Serviços Ltda..
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de co-
leta de resíduo sólido domiciliar e fornecimento de veículos e equipamentos para 
aterro sanitário. 
VALOR: R$1.903.960,20 (um milhão, novecentos e três mil, novecentos e sessenta 
reais e vinte centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
PRAZO: 90 dias.
Maricá, 01 de outubro de 2010
Celso Cabral Nunes
Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo

Veículo Ofi cial de publicação dos atos ofi ciais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Outubro

25
Ano IV • Edição nº 224

Poder Executivo Atos



Jornal Ofi cial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2242 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Legislativo

Resoluções e decretos ....................      

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. .............................  

Expediente
Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfi ca e Editora Ltda 
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Ofi cial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 224 3www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2244 www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2010
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que no Aviso da Concorrência 
Pública 06/2010:
Onde se lê: 11.3.6.1 – A Visita Técnica será realizada nos dias de 03 e 04 de no-
vembro de 2010, às 09:00h, e terá início na Rua Mario Vieira Dantas, n.º 147, Boa 
Vista – Maricá/RJ. As empresas que retirarem o Edital após a data citada, deverão 
agendar a visita técnica no prazo máximo de 3 (três) dias úteis pretéritos à data do 
certame, junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo, através do  telefone 
2637-8085.
Leia-se: 11.3.6.1 – A Visita Técnica será realizada nos dias de 03 e 04 de novembro 
de 2010, às 09:00h, e terá início na Rua Mario Vieira Dantas, n.º 147, Boa Vista – 
Maricá/RJ.

PORTARIA Nº 2332/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ANGELA DA CONCEIÇÃO BASTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2333/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ENIZETE CAROSO SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superin-
tendente da Subsecretaria de Assuntos Políticos Municipais, vinculado a Secretaria 
Municipal de Articulação Política, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2338/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ANDERSON DA SILVA FERREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretário Municipal de Conservação e Recuperação Ambiental, vinculado a 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2339/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.10.2010:
RICARDO VARELLA VIEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Marketing e Produtos da Subsecretaria de Eventos de Políticas de Desenvolvimento 
do Turismo, vinculado a Secretaria Municipal de Turismo.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.10.2010:
RICARDO VARELLA VIEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Símbolo SSM, de Subsecretário Municipal de Conservação e Recuperação Ambiental, 
vinculado a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2364/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANTÔNIO MARCO AZEVEDO DA FONSECA - Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do Centro1, vinculado a 
Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir 
de 31.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2366/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ ROBERTO ROCHA DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do Centro1, vinculado a 
Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir 
de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2367/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear HELEN SILVIA RIBEIRO DE AZEVEDO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o 
Deficiente, vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, com 
efeitos legais retroativos a 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2433/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar MARCOS VINÍCIUS CAMPOS CELESTINO CHAVIER - Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria 
Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Mu-
nicipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2435/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CHRISTIANE NEGREIROS MARTORELLI para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal da Infância 
e Juventude, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
com efeitos legais retroativos a 20.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2436/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, NAJA MOREIRA MOSCOSO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Ido-
so, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 
01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2437/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ROBERTA RANGEL DE ARAÚJO para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o 
Idoso, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2438/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar MARCONI DE FREITAS SALES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subprefeitura da Barra de Maricá da Subsecretaria Municipal 
de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2439/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RITA DE CÁSSIA COUTINHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura da Barra de Maricá da Subsecretaria 
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
com efeitos legais retroativos a 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2440/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,



Jornal Oficial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 224 5www.marica.rj.gov.br

R E S O L V E:
Nomear MARCOS ANDRÉ PERRIER TEIXEIRA RIBEIRO para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas 
da Diversidade Religiosa, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, com efeitos legais retroativos a 27.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2441/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.10.2010:
JESSYKA GONÇALVES BARBIERI - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assis-
tente Executivo de Educação Ambiental do Núcleo de Educação Ambiental e Coleta 
Seletiva, vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo. 
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.10.2010:
JESSYKA GONÇALVES BARBIERI para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Assessoria, vinculado a Secretaria Municipal de 
Fazenda.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2442/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ANDRE LUIZ CAMPOS VIANNA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria Municipal de 
Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2444/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 27284 de 20.09.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS á servidora do Quadro Permanente 
FLAVIA DE ASSIS PEREIRA D OLIVEIRA, Professora Docente II, sob matrícula nº 
6316, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por tempo 02 (dois) anos 
a partir de 17.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2446/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 29941 de 04.10.2010,
R E S O L V E:
Cancelar a pedido a LICENÇA SEM VENCIMENTOS concedida a servidora do Quadro 
Permanente BRUNA SILVA PONTES, Guarda Municipal, sob matrícula nº 5259, com 
lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2447/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RENATO DA SILVA ROCHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Urbanismo, vinculado a Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, com efeitos legais retroativos a 
01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2448/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar RODRIGO GONÇALVES ORNELLAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria Municipal de 
Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2450/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:

Exonerar MARCELO MOREIRA LOBO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de As-
sessor Especial da Dívida Ativa da Superintendência do Imposto Predial Territorial 
Urbano – IPTU dos Distritos, vinculado a Secretaria Municipal de Fazenda, a partir 
de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2451/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FABRICIA ALVES DE ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor Especial da Dívida Ativa da Superintendência do Imposto Predial 
Territorial Urbano – IPTU dos Distritos, vinculado a Secretaria Municipal de Fazenda, 
a partir de 13.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2452/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/OF/136/2010, de 05 de Outubro de 2010,
R E S O L V E:
Exonerar MANUEL POLONINI GONÇALVES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria de Pesca, vinculada à Secretaria Municipal 
de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2453/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/OF/136/2010, de 05 de Outubro de 2010,
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ NUNES DE CARVALHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Pesca, vinculada à Secretaria Municipal 
de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2456/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 48/2010, de 07 de Outubro de 2010,
R E S O L V E:
Exonerar CLAUDIA REGINA DE MATOS ABREU - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2457/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 48/2010, de 07 de Outubro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear INGRID ARIANE DA SILVA PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 04.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2458/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SERGIA CRISTINA DE AZEVEDO ALMEIDA para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal da Infância 
e Juventude, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
com efeitos legais retroativos a 12.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2459/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar IVANA VIRGÍNIA CARDOSO PARAGUAÇU FIGUEIREDO - Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas 
para o Idoso, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
a partir de 01.10.2010.



Jornal Ofi cial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2246 www.marica.rj.gov.br

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2460/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARCIA DANTAS HASEGAWA para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o 
Idoso, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2461/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CINTHIA CRISTINA BENEVENUTO PEREIRA para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal da 
Infância e Juventude, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Ci-
dadania, com efeitos legais retroativos a 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2462/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1840/10 e o Ofício nº 463/10 da Secretaria Mu-
nicipal de Direitos Humanos e Cidadania, de 24/09/10.
R E S O L V E:
Relotar a Servidora CRISTIANY JENNIÊ SANTOS D’OLIVEIRA, Assistente Executivo, 
sob matrícula nº 14732, na Subsecretaria Municipal de Políticas para o Defi ciente, 
vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2463/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1836/10 e o Ofício nº 463/10 da Secretaria Mu-
nicipal de Direitos Humanos e Cidadania, de 24/09/10.
R E S O L V E:
Relotar a Servidora SIMONE MENEZES FIGALO, Assistente Executivo, sob matrícula 
nº 14667, na Subsecretaria Municipal de Políticas para o Defi ciente, vinculado a 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 15 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2464/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 18578 de 28.12.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente CENILZA DA COSTA 
SOARES, Professora Docente I, sob matrícula nº 1433, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, por tempo 03 (três) meses, a partir de 01.10 .2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2465/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 5389 de 01.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente LETTYCIANE BÁR-
BARA JUSTI D. DOS SANTOS, Fisioterapeuta, sob matrícula nº 5946, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, por tempo 03 (três) meses, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
 
PORTARIA Nº 2466/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Exonerar GILBERTO VIDAL DE MORAES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subprefeitura de São José, vinculado à Subsecretaria de 
Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2467/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:

Nomear PEDRO CELSO PEREIRA ANTUNES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura de São José, vinculado 
à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a 
partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2468/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício Nº 319/2010/SEMAD,
R E S O L V E:
Nomear FLÁVIO FERREIRA CONSOLINE para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo SSM, de Subsecretário Municipal de Tecnologia da Informação, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2469/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art.127, VII da Lei Orgânica do Município de Maricá;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias nº 2180/2010 e 2181/2010, de 14.09.2010, na data 
de sua emissão.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2470/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o OF.PMM/SME Nº 493/2010 de 01.09.2010,
R E S O L V E :
Dispensar da função gratifi cada de DIRETORA ADJUNTA de Escola Pública Municipal, 
a partir de 01.09.2010, a seguinte professora:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2471/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 494, de 01.09.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratifi cada de DIRETORA GERAL de Escola Pública Municipal, 
a partir de 01.09.2010, a seguinte professora:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2472/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 588, de 01.09.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratifi cada de DIRETORA GERAL de Escola Pública Municipal, 
a partir de 28.09.2010, a seguinte professora:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2477/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 23186 de 25.08.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS á servidora do Quadro Permanente PA-
TRÍCIA SALLES SOARES VIEIRA, Enfermeira, sob matrícula nº 6158, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, por tempo indeterminado a partir de 02.01.2011.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

a partir de 01.09.2010, a seguinte professora:



Jornal Oficial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 224 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2478/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 
09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 15559 de 03.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente JANAÍNA 
MENDES MACEDO, Professora Docente I, sob matrícula nº 5483, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, por tempo 03 (três) meses, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2479/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 
09.05.90, bem como o solicitado no Processo nº 27373 de 21.09.2010,
R E S O L V E:
Cancelar, LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente CARLINDA DE 
OLIVEIRA SANTOS, Professora Docente II, sob matrícula nº 2179, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, por tempo 03-(três) meses, a partir de 
01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

LEI Nº 2345
DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO DIREITO DO ANIMAL E A SEMANA DA CONS-
CIÊNCIA DO DIREITO DO ANIMAL.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Muni-
cipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Institui no Município de Maricá, o dia 10 de dezembro, como o                               
DIA MUNICIPAL DO DIREITO DO ANIMAL e estabelece a semana desse dia, 
como a SEMANA DA CONSCIÊNCIA DO DIREITO DO ANIMAL.
Art. 2º Independente de programação estabelecida pela Prefeitura Municipal de 
Maricá para comemorar o DIA MUNICIPAL DO DIREITO DO ANIMAL e a SEMANA 
DA CONSCIÊNCIA DO DIREITO DO ANIMAL, a Câmara Municipal, através da 
Comissão Permanente pertinente, deverá realizar as seguintes atividades:
I - campanha para doação de animais abandonados;
II - palestras e debates sobre os direitos dos animais e os meios de sua prote-
ção;
III - promover uma caminhada pela cidade, com pessoas e animais, com o ob-
jetivo de chamar a atenção da população maricaense para a defesa dos direitos 
dos animais;
IV - promover campanhas para construção de Centros de Zoonoses, de abrigos 
para animais e de esterilização de animais abandonados.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ,   05 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 2346
DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, TODO SEGUNDO DOMINGO DO MÊS DE 
SETEMBRO, COMO O DIA DO MOTOCICLISTA.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Muni-
cipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Maricá, todo segundo 
Domingo do mês de Setembro, como o DIA DO MOTOCICLISTA.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ,   13 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 2347
DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
DENOMINA A PRAÇA DA RUA 70, ESQUINA COM A RUA 36, DO LOTEAMENTO 
JARDIM ATLÂNTICO, COMO PRAÇA JOÃO JERÔNIMO DORNELLES ANHAIA, 
SITUADA NO 4º DISTRITO DE MARICÁ-RJ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Muni-
cipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada a Praça da Rua 70, esquina com a Rua 36, do Lotea-
mento Jardim Atlântico, como PRAÇA JOÃO JERÔNIMO DORNELLES ANHAIA, 
situada no 4º Distrito de Maricá-RJ.
Art. 2º A Prefeitura Municipal de maricá confeccionará placas indicativas dentro 
de 60 (sessenta) dias, para auxiliar o cumprimento desta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ,   13 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 2348
DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
DENOMINA RUA ANTONIO ALVES DE AZEVEDO, A ATUAL RUA E, SITUADA NO 
LOTEAMENTO PARQUE DE SÃO JOSÉ, 1º DISTRITO DE MARICÁ-RJ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Muni-
cipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada RUA ANTONIO ALVES DE AZEVEDO, a Rua E, situada 
no Loteamento Parque São José, 1º Distrito de Maricá-RJ.
Art. 2º A Prefeitura Municipal de Maricá confeccionará placas indicativas dentro 
do prazo de 60 (sessenta) dias, para auxiliar o cumprimento da finalidade desta 
Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ,   13 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 2349
DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
DENOMINA RUA FRANCISCA ROSA DA SILVA, A RUA 07 DO LOTEAMENTO 
PARQUE BOSQUE FUNDO, INOÃ, 3º DISTRITO DE MARICÁ-RJ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Muni-
cipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada como FRANCISCA ROSA DA SILVA, a Rua 07 do Lote-
amento Parque Bosque Fundo, situado em Inoã, 3º Distrito de Maricá-RJ.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ,   13 de outubro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº. 012, de 27 de setembro de 2010.
Institui GRUPO DE TRABALHO para estudar e propor um PLANO MUNICIPAL DE 
ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS no Município de Maricá (RJ).  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente sau-
dável e equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à qualidade de vida, 
impondo-se a todos, e em especial ao Poder Público, o dever de defendê-lo, zelar 
por sua recuperação e proteção, em benefício das gerações atuais e futuras; 
CONSIDERANDO a necessidade do Poder Público fiscalizar e zelar pela utilização 
racional e sustentada dos recursos naturais;
CONSIDERANDO a necessidade de proteger e preservar a flora e a fauna, as 
espécies ameaçadas de extinção, as vulneráveis e raras, além de proteger e 
restaurar a diversidade e a integridade do patrimônio genético, biológico, eco-
lógico, paisagístico, histórico e arquitetônico;
CONSIDERANDO a necessidade de estimular e promover o reflorestamento eco-
lógico em áreas degradadas, objetivando especialmente a proteção de encostas 
e dos recursos hídricos, a consecução de índices mínimos de cobertura vegetal, 
o reflorestamento econômico em áreas ecologicamente adequadas; e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar um sistema de áreas naturais 
protegidas no município de Maricá, representativo dos ecossistemas originais do 
espaço territorial do município, integrado com outras áreas naturais protegidas 
das demais instâncias administrativas.
RESOLVE: 
Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho de Áreas Naturais Protegidas, denomi-
nado GTAP, responsável pelos estudos para criar um Plano Municipal de Áreas 
Naturais Protegidas.
Art. 2º O GTAP será composto por 07 (sete) representantes da Secretaria Muni-
cipal do Ambiente e Urbanismo, ficando a coordenação a cargo do primeiro:
1)	 Tiago de Paula da Silva (Coordenador)
2)	 Deborah Dias Costa
3)	 Vanessa Oliveira Ribeiro
4)	 Andréa Paulina de Figueiredo
5)	 Luíza Barroso Belém
6)	 Bruno Fuerte Barros
7)	 Carlos Eduardo Vieira Marins
Parágrafo único: Além dos membros da Secretaria Municipal do Ambiente e 
Urbanismo, fica garantida a participação de:
a) um representante da Secretaria Municipal de Turismo;
b) um representante da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil.
Art. 3º Visando assegurar a democracia participativa, a transparência e o amplo 
envolvimento dos setores envolvidos, é garantida nas reuniões do GTAP, median-
te convite, a participação de representantes da comunidade acadêmica, ONGs 
dedicadas ao tema e representantes da Secretaria de Estado do Ambiente (SEA) 
e Instituto Estadual do Ambiente (INEA).
Art. 4º O GTAP apresentará o Plano Municipal de Áreas Naturais Protegidas 
no prazo máximo de 180 dias, contados a partir da data de publicação desta 
Portaria.
Art. 5º Essa Portaria substitui em todos os efeitos a Portaria nº 003 de 03 de 
março de 2010, publicada no JOM de 24 de março de 2010.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, Maricá, 27 de setembro de 2010.
CELSO CABRAL NUNES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

Portaria nº 013/2010.
Convoca Consultas Públicas para tratar da criação das Unidades de Conservação 
Municipais nas Serras de Maricá.
O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de 
Maricá no uso de suas atribuições:
- a 5º Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho de Áreas Naturais Protegidas 
realizada em 04 de outubro de 2010;
- o parágrafo 2º do art. 22 da Lei n° 9.985, de 18 de julho de 2000;
- o art. 32 da Lei Complementar n° 145, de 10 de outubro de 2006, Plano Diretor 
de Maricá;
- os art. 20 a 24 da Lei nº 2272, de 14 de novembro de 2008, Lei de Uso e Ocu-
pação do Solo;
- a Portaria n° 003, de 24 de março de 2010, que criou o Grupo de Trabalho de 
Áreas Naturais Protegidas;
- os art. 4º e 5º do Decreto nº 4.340, 22 de agosto de 2002; que regulamenta a 
criação de unidade de conservação;
RESOLVE:
Convocar a população de Maricá para participar das Consultas Públicas que 
tratarão da criação das Unidades de Conservação Municipais nas Serras de 
Maricá, a serem realizadas, de acordo com a tabela abaixo:



Jornal Ofi cial
de Maricá

25 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2248 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº. 014/2010
O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal 
de Maricá no uso de suas atribuições, em cumprimento a cláusula sétima 
parágrafo primeiro do contrato de Prestação de Serviços Públicos nº. 
001/2010. 
Resolve: 
Art. 1º - Indicar os funcionários Danniel Ferreira Vieira matricula nº 12.911, 
Jorge Augusto da Costa matricula nº. 13.883 e para fi scalizar e atestar o 
contrato da empresa que executará os serviços de coleta, transporte e 
incineração de resíduos de saúde e atestar as faturas dos serviços su-
pracitados. 
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.
PUBLIQUE-SE, Maricá, 01 de Outubro de 2010.
Celso Cabral Nunes 
Secretário do Ambiente e Urbanismo.

PORTARIA Nº. 015/2010
O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de 
Maricá no uso de suas atribuições, tendo em vista o contrato emergencial 
de Prestação de Serviços Públicos nº. 002/2010 fi rmado entre a Prefeitura 
Municipal de Maricá e a Thalis Transportes e Serviços Ltda. 
Resolve: 
Art. 1º - Indicar os funcionários Danniel Ferreira Vieira matricula nº 12.911, 
Jorge Augusto da Costa matricula nº. 13.883 e Fernanda de Souza Matta 
matrícula 14.773 para fi scalizar e atestar o contrato da empresa que execu-
tará os serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares e equipamentos 
alugados para manutenção do Aterro Sanitário e atestar as faturas dos 
serviços supracitados. 
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de outubro de 
2010
PUBLIQUE-SE, Maricá, 01 de Outubro de 2010.
CELSO CABRAL 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

ATO DO CONSELHO
RESOLUÇÃO CMAS-MARICÁ NO 006/2010 DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 2010 E DO COFINANCIAMENTO FEDERAL PARA OFERTA DE 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO  SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMEN-
TO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A COMUNIDADE (PSC)
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARICÁ em 
consonância com a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei Federal no 
8742/93, com a Lei Municipal 1544/96 alterada pela Lei 2055/2003, cum-
prindo o Regimento Interno do CMAS – Maricá e, ainda:
- Considerando a importância do Plano Municipal de Assistência Social 
e sua adequação aos níveis de proteção social básica e de média com-

plexidade oferecida ;
- Considerando que o Serviço Socioeducativo é uma atribuição do Centro 
de Referência Especializada em Assistência Social (CREAS), conforme 
determinação do NOB/SUAS
- Considerando deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social, 
em Reunião Extraordinária realizada em 19 de outubro de 2010;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a o Plano Municipal da Assistência Social 2010 e do 
Cofi nanciamento Federal para oferta de Serviço de Proteção  Social a 
adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de Liberdade 
Assistida (LA) e de Prestação de Serviços a Comunidade (PSC).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário e produzindo efeitos a partir do dia 20 
de outubro de 2010.
Maricá/RJ, 20/10/2010
CLENI PREISSLER - Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25717/2010
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) 
e da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a 
Contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com Fulcro no incivo V do 
art. 24 da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Muni-
cipal de Assuntos Federativos às fl s. 79 do processo, que tem por objeto 
a Outorga de direito de uso de recursos hídricos, com valor global de R$ 
496,32 ( quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos), em 
favor da empresa Imprensa Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro.
Em ,      04      de       outubro           de 2010.
Paulo Cesar Borges Delgado Filho
SECRETARIO MUNICIPAL EXECUTIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 7732/2010 - Dispensa de Licitação
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, autorizo a despesa 
e HOMOLOGO a dispensa de licitação com fulcro no inciso V do art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/93, que tem por objeto a Aquisição de um veículo 
Volkswagen Gol (novo) 1.0 MI, Total Flex, 8V, 4 portas, com ar condicionado 
para a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular, 
no valor global de R$ 33.720,00 (trinta e três mil, setecentos e vinte reais), 
em favor da empresa Volkswagen do Brasil Ind. Veic. Automotores Ltda.
Em, 15 de outubro de 2010.
Marilza da Conceição Rocha Medina
Secretária Mun. de Assist. Social e Part. Popular – Mat. 14.133

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 7732/2010 - Dispensa de Licitação
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município e 
da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a 
contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO com fulcro no inciso V do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZADO pela Ilma. Secretária Muni-
cipal de Assistência Social e Participação Popular, que tem por objeto a 
aquisição de um veículo Volkswagen (novo) 1.0 MI, Total Flex, 8V, 4 portas, 
com ar condicionado, com valor global de R$ 33.720,00 (trinta e três mil, 
setecentos e vinte reais), em favor da empresa Volkswagen do Brasil Ind. 
Veíc. Automotores Ltda.
Em, 18 de outubro de 2010.
Paulo César Borges Delgado Filho
Secretário Executivo – Mat. 12.861

TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO N°01
PROCESSO Nº12.719/09 – CONTRATO Nº 42/2009 Contratado: CONSTRU-
TORA ZADAR LTDA Objeto: A CONTRATANTE e a CONTRATADA resolvem, 
de comum acordo, RE - RATIFICAREM o CONTRATO N°42/09, retifi cando 
o valor do contrato eivado de erro material,  de R$ 8.373.790,08(oito mi-
lhões, trezentos e  setenta e três mil, setecentos e noventa reais  e oito 
centavos) para R$ 5.696.569,08 (cinco milhões,seiscentos e noventa e seis 
mil, quinhentos e sessenta e nove reais e oito centavos) .
Maricá, 19 de julho de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS - Secretário de Obras e Serviços Públicos

PUBLIQUE-SE, Maricá, 08 de outubro de 2010.
CELSO CABRAL NUNES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO


